
یادداشت

اورژانسی های دولت چهاردهم 
ســید صالح هاشمی-  دولت سیزدهم با وجود همه وعده هایی که 
مطرح کرده بود، با شهادت رئیس جمهور رئیسی، ناتمام ماند و حاضران 
در دولت مدعی موفقیت در عرصه های مختلف اقتصادی هستند و البته 
این موضوع منتقدان جدی متعددی هم دارد. هنوز یادمان نرفته اســت 
که وعده ســالی یک میلیون شغل و ســالی یک میلیون مسکن در ایام 
انتخابات ریاســت جمهوری سال 1400 مطرح شده بود که متاسفانه یا 
اصلا و یا کاملا محقق نشــد. بدون تردید تحقق هر هدفی به الزامات و 
مقدماتی نیازمند است که وجود زیر ساخت های نرم افزاری و سخت افزاری 
لازم، ســرمایه گذاری مناسب و متناسب، رعایت آمایش سرزمینی و ... از 
جمله این ضرورت هاست.حالا و بعد از برگزاری انتخابات، دولت چهارهم 
در حال شــکل گیری است و البته در شرایط اقتصادی فعلی اولویت های 
بسیار مهمی در این عرصه دارد. اگر چه به طور قطع علمای علم اقتصاد 
نسبت به آسیب شناسی سیاست ها و برنامه ها اقدام می کنند و راهکارهای 
متناسب با ضعف ها و وضعیت کشور را هم تجویز خواهند کرد، اما از منظر 
یک فعال رســانه که سال ها در عرصه اقتصادی مطالعه داشته و حتی به 
عنوان یک شــهروند، اولویت های هفتگانه زیر را به تیم اقتصادی دولت 

چهاردهم یادآور می شوم:
1 – دولــت می باید زمینه های لازم برای هدایت ســرمایه های خرد و 
بخش خصوصی به سمت تولید را فراهم کند تا با این کار زمینه را برای 
رونق  گرفتن بازارهای موازی از بین ببرد. بدون تردید توجه به ســلامت 
فعالیت در بازارهای مالی و پویایی این بازارها، از اهمیت ویژه ای برخوردار 

است.
2 – شناســایی و تقویت )با نگاه صادراتــی( حوزه هایی که در تولید 
محصولات آن مزیت داریم، بسیار حائز اهمیت است چراکه در اینصورت از 
یکسو به ایجاد یک چرخه اقتصادی پایدار کمک کرده ایم و از سوی دیگر 

باعث ارزآوری مطلوب برای کشور شده ایم.
3 – طراحی و تدوین سیاست های حمایتی درست از دهک های ضعیف 
و هدایت یارانه ها به این دهک ها از طریق بازتعریف سیاســت های کلان 

یارانه ای و لحاظ عدالت واقعی در تعریف دهک ها و تخصیص یارانه ها.
4 – هدایت دولت و شــرکت های دولتی زیر مجموعه وزراتخانه ها از 
تصدی گری و بنگاه داری به سمت سهامداری برمبنای سیاست های کلان 
کشور و برنامه هفتم توسعه که بستر مناسبی را برای مشارکت مردم در 

عرصه های اقتصادی را فراهم می آورد.
5 – توجه ویژه به دو قشر بازنشستگان و کارگران به عنوان بخش قابل 
توجهی از جمعیت جامعه که باید هم شامل سیاست های حمایتی شوند 
و هم بایــد در واگذاری های مذکور در بند قبل به عنوان اولویت در نظر 

گرفته شوند.
6 – حل مشکل رونق در بخش مسکن که مشاغل بسیاری را از رکود 
خارج می کند و به عنوان بخش پیشتاز در اقتصاد، می تواند هم قسمتی از 
بار ایجاد اشتغال را به دوش بکشد و هم افزایش تعداد واحدهای مسکونی 

عرضه شده، ضمن تنظیم بازار، می تواند به رفاه عمومی بیانجامد.
7 – بانک ها ا اســتفاده غیربهینه از ابزار بنــگاه داری، که بازتاب آن را 
می توان در دخالت مخرب در بازار مســتغلات، تجارت خارجی )واردات( 
و طی دو ســال گذشته در بازار سرمایه کشور مشاهده کرد، مسیر خود 
را به سمت خلق پول باز کرده اند و به دلیل عدم تخصیص بهینه منابع به 
طرح های تولیدی و نیز تعطیل کردن واحدهای تولیدی بدهکار، نه تنها 
باعث رونق تولید نمی شوند، بلکه باعث ایجاد رکود و دلسردی در مسیر 
تولید می شوند. بدون شک حذف نقش مخرب بانک ها در اقتصاد کمک 

شایانی به ایجاد فضای پویا در اقتصاد خواهد شد.
ادامه در صفحه 5

یادداشت

دشواریِ خلقِ امید
محســن خرامین  _  »جعبه پاندورا«، به روایت افسانه های یونانی، 
جعبه ای بود با محتوای تمامی بلاها و شوربختی  های ناشناخته بشریت از 
جمله بیماری، مرگ، کار و... پاندورا جعبه ای از زئوس دریافت کرد و قرار 
شــد که هرگز آن را نگشاید، ولی پاندورا وسوسه شد و جعبه را گشود تا 
بلاها و شوربختی ها از داخل آن سرریز کرده و روی زمین پراکنده شوند؛ 
زمینی که تا آن زمان هیچ گونه مشکل و بدبختی نمی شناخت. تنها “امید” 
در جعبه باقی ماند تا تسلای بشر باشد. البته این نگاه مثبت و تسلی بخش 
به امید بعدتر در ادبیات و فلسفه غرب به چالش کشیده شد. با این وجود 

اما طبق یک باور ساده و ابتدایی انسان با امید زنده است.
فضای سرد و رخوت انگیز سیاست و اجتماع در سال های اخیر در کشور 
غیر قابل انکار است. یاس و ناامیدی بر سراسر وجود جامعه و مردم چنبره 
زده است. این مطلب در پی بررسی چرایی شکل گیری این شرایط نیست و 
در توان و حوصله خود راه حل دهی و چاره اندیشی نمی بیند که هم شرایط 

به غایت دشوار و پیچیده است و هم ارائه راه حل دشوارتر. 
 انتخابات اخیر ریاســت جمهوری بار دیگر فرصتــی فراهم آورد تا این 
موضوع محل بحث و مناقشه گردد و در ادامه پرسش هایی در ذهن جامعه 
ایرانی بازآفرینی شود که چگونه می توان »امید خلق کرد« یا »امیدآفرینی« 
نمود و آیا خلق امید از وظایف حکومت هاست یا مردم؟ و مرز و همپوشانی 
این دو حوزه در کجا قرار دارد؟ کمتر کسی حتی یک ماه پیش فکرش را 
می کرد که امروز “مسعود پزشکیان” منتخب مردم باشد. پزشکیان اکنون 
اما رئیس جمهور ایران اســت و راهی پر ســنگلاخ و پر سرزنش در پیش 
روی دارد، مراحلی پر از “ظلمات” که هر آن بیم “گمراهی” در آن می رود. 
ممکن است گفته شود امید و سخن گفتن از امید به مرحله قبل از انتخابات 
برمی گردد که با نظر به مجموع تحولات و اتفاقات ســال های اخیر مقوله 
“امید” از اهمیت مضاعف برخوردار است. امید نه محدود به پزشکیان، دولت 
آینده و این دوران خواهد بود بلکه مقوله ای در نسبت مندی با آینده ایران 
و مردم اســت و کلیت زندگی و تحولات سیاسی و اجتماعی کشور را در 
برمی گیرد. مردم در انتخابات از جنبه سلبی و در گریز و هراس از »ناامیدی« 
کورسونگرانه به خلق »امید« پرداختند. در مرحله اکنونی اما جامعه نیازمند 
اتفاق و حرکت ایجابی چه در سطح حاکمیت و چه از طرف مردم و احیانا 
اندک نهادهای مدنی اســت. دولت و رئیس جمهور جدید به روال معمول 
موانع و مشکلات خود را خواهند داشت و به حسب تجربه دولت هایی از این 
جنس مشکلات و موانعشان مضاعف خواهد بود.  این بار اما هر گونه توجیه 
و حواله مشکلات به قبل نیز پذیرفته نیست که اگر این گونه بود مقصرنمایی 
هزار باره دولت روحانی از سوی نامزدهای رقیب پزشکیان در تصمیم مردم 
اندکی خلل ایجاد می کرد. راهی به غیر از خلق امید باقی نمانده است، امید 
اما تنها محدود به ادبیات و سینما نیست بلکه باید در بیرون و در زندگی 
روزمره مردم و بویژه سفره معیشت مردم نیز لمس و احساس شود. »ژیل 
دلوز« سیاســت را خلق مفاهیم جدید و نیچه قــدرت را خلق ارزش های 
جدید می خواند و تنها با آفرینشگری و خلاقیت است که می توان بازآفرینی 
امید کرد و به احیای تن و روان رنجور ایران یاری رساند که رئیس جمهور 
منتخب تعبیر »ایران در قفس« را برای آن به کار برد؛ »که گر چه رنج به 
جان می رســد امید دواســت.« در تحقق و نیل به این امر طریقت موثرتر 
امیدزایی از ناحیه دولت ها و گام برداشتن در امتداد مردم و خواست آنها و 
برآورده کردن حداقل های کسانی است که رای دادند، رای مخالف دادند و 
مهم تر از این دو اساسا رای ندادند. بدون شک شکست در تجربه جدید که 
با مرارت اتفاق افتاد پایان تلخی بر امید و حضور مردم در صحنه سیاست و 
مشارکت سیاسی خواهد بود و در کوتاه مدت سیاست و اجتماع را مجدد به 
محاق خواهد برد و از انتخابات چیزی جز مناسک صداوسیمایی آن به جا 
نخواهد ماند.   ادامه در صفحه 5

یادداشت

صدای قهر را جدی بگیریم
محسن صنیعی _ انتخابــات ریاست جمهوری دوره چهاردهم که طبق برنامه 
باید در خرداد 1404 برگزار می شــد، با سقوط بالگرد مرحوم رئیسی و هیات همراه 
در 30 اردیبهشت، به طور زودهنگام در مرحله اول در ۸ تیر و در مرحله دوم در 15 
تیر برگزار شــد. در مرحله اول، درصد مشــارکت حدود 40درصد و در مرحله دوم، 
رقابت بسیار سخت تری شــکل گرفت به طوری که درصد مشارکت به حدود 50 
درصد رســید. انتخابات 15 تیر به رقابت دو گفتمان با سیاست داخلی، اجتماعی، 
فرهنگی و سیاست خارجی متفاوت تبدیل شد و نهایتا آن که توانست رأی اکثریت 
رای دهندگان را به دست آورد گفتمانی بود که اعتقاد به رجوع به کارشناسی و خرد 
جمعی، وفاق ملی، سیاست فرهنگی و اجتماعی مبتنی بر احترام انسان ها، فضای 
رسانه  ای آزاد و سیاست خارجی تعاملی با همه دنیا با تاکید بر رفع تحریم ها داشت و 

دکتر مسعود پزشکیان به عنوان رئیس جمهور دوره چهاردهم انتخاب شد.
 این انتخابات، علی رغم وجود رقابت ســخت، همچنان با مشارکت کمتر از 50 
درصد برگزار گردید. لذا ضروری اســت به این پرداخته شود که چرا از ۹۸ تاکنون، 
با کاهش مشارکت در انتخابات ها مواجه هستیم. با ارزیابی مجموع آراء و نیز طیف 
کسانی که در انتخابات شرکت نکردند می توان طیف  های سیاسی ایران را به گروه  های 

زیر تقسیم کرد:
1- حدود 20 درصد، حافظان شرایط موجود که در رای آقای جلیلی خود را نشان 
می دهد. البته نباید در این رای، رای قشر ضعیف جامعه که با بعضی تبلیغات نادرست 
علیه دکتر پزشکیان مانند قطع یارانه، افزایش قیمت بنزین، دولت سوم روحانی و .... 

به دست آمده بود را فراموش کرد.
2- حدود 20 درصد رای اصلاح طلبانه که در مرحله اول به آقای دکتر پزشکیان 
رای دادند. این مجموعه، نه صرفا به خاطر جبهه اصلاحات و احزاب اصلاح طلب، بلکه 
رایی است که قائل به تغییر و اصلاح جامعه از طریق روندهای قانونی مسالمت جویانه 
همچون انتخابات هستند و اعتقاد دارند که علی رغم مشکلات ساختاری که وجود 

دارد، اگر فرصتی برای تغییر به دست آمده است، نباید آن را از دست داد.
 3- حدود 10 درصد بین رای اصلاح طلبانه و تحریم کنندگان که اگر رقابت بسیار 
دوقطبی باشد وارد می شــوند. این مجموعه در مرحله اول، شرکت نکردند ولی در 
مرحله دوم که رقابت سخت میان دو گفتمان شکل گرفته بود، در انتخابات شرکت 
کردند. در حقیقت شرکت کردند که کشور به سمت تحریم  های بیشتر، بسته شدن 

فضای اجتماعی، فرهنگی و رسانه  ای بیشتر طی نکند.
4- اگر بیشینه مشارکت در انتخابات  های قبل را ۸0 درصد در نظر بگیریم، مشخص 
است که حدود 30درصد از واجدین شرایط به تحریم کنندگان انتخابات پیوسته اند 

که دیگر حاضر به شرکت در هیچ انتخاباتی نیستند
5- 20درصد  آخر کســانی هستند که اصولاً هیچ حساسیتی به سیاست ندارند. 
درســت مانند آنان که اگر مسابقه فوتبال ایران و آمریکا هم باشد، ترجیح می دهند 
بخوابند. با نگاهی به این طیف  های سیاسی موجود، باید گفت همچنان اکثریتی از 
جامعه ایران در نارضایتی به سر می برند. در شرایطی که کشور از بحران  های مختلف، 
از جمله بحران جدایی ملت از دولت رنج می برد، شایسته است که همه قوای کشور و 
آنان که خود را درون این نظام تصور می کنند با وفاق و وحدت، سعی در حل اساسی 
بحران  های کشور نمایند تا قهر اکثریت مردم با حکومت که از سال ۹۸ خود را نشان 

داده است و همچنان ادامه دارد، خود را به آشتی تبدیل کند.
عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران اهواز

یادداشت
پزشکیان روی میادین مین

فرهاد وفایی _  انتخابات چهاردهم ریاســت جمهــوری با پیروزی دکتر به 
پزشــکیان به پایان رسید و تحول خواهان و دگر اندیشان در یک رقابت سخت و 
فشــرده و نابرابر بر رقیب تا بن دندان مسلح پیروزشدند و مردم قاطعانه به تفکر 

ارتباط وتعامل با دنیا رای دادند. 
 دکتر پزشــکیان می داند که شرایط بســیار پیچیده و تو درتو است و میادین 
مین  های زیادی را باید به ســلامتی عبور کند. شرایط داخلی از یکسو و از سوی 
دیگر شرایط منطقه  ای و بین المللی دربرابر ایشان صف آرایی کرده که امیدواریم 
از این پیچ ها و گذرگاه های سخت کشور را به سوی افق  های توسعه راهبری کند. 
امروزه روز شرایط داخلی کشور با انباشت از مشکلات لاینحل روبه رو است که 
می توان به شــاهد ریزش سرمایه  های اجتماعی همان 30 میلیون نفری که رای 
نداده اند ،شــکاف عمیق بین فقیر و غنی، ریزش طبقه متوسط،شرایط نامناسب 
اقتصادی و معیشــتی کارگران -کارمندان- معلمان - بازنشســتگان- پرستاران 
و پزشــکان- فرار نخبگان و مغزها و اخراج اســاتید و دانشــجویان،مالیات  های 
کمرشکن، وضعیت ارز و سکه وبورس، فیلترینگ و اینترنت، گشت ارشاد، بحران 
زیست محیطی و خشکسالی ناوگان هوایی و ریلی وزمینی فرسوده،... اشاره کرد. 
در شرایط منطقه  ای قضیه حقابه آب هیرمند که زندگی و حیات مردم سیستان 
را تحت تاثیر قرار داده اســت ، مهاجران افغانستان، پیمان شانگهای و بریکس و 
اکــو ، جنگ غزه، محور مقاومت وارتباط بــا اتحادیه عرب ... از چالش  های مهم 

ایشان است. 
در شــرایط بین المللی موضوع برجام ، FATF، ارتباط با کشــورهای غربی و 
شــرقی و بالانس تعادل بین آنها از میادین سختی است که نیازمند تنش زدایی 
در سیاست خارجی تعامل و احترام متقابل در سطح بین الملل است.  نیک واقف 
اید که کشــور با ابر چالش ها و میادین مین زیادی روبه رو اســت که می بایست 
با انســجام و اتحاد درونی این مشکلات را به فرصت تبدیل کرد و همه نخبگان 
داخلی و جناحی کشور می بایست دســت از تنش برداشته زیرا کشور کشش و 
تحمل این همه مشــکلات را ندارد شرایط به گونه  ای اســت که کشور از قافله 
توسعه در قبال کشورهای همسایه و منطقه  ای عقب مانده و می بایست این عقب 

ماندگی جبران شود . به امید ایرانی آبادو آزاد و سربلند. 
تحلیل گر سیاسی

همدلی| گروه اقتصاد: دو اقتصاددان برجسته نهادگرای کشور در نامه ای خطاب به »مسعود پزشکیان« رئیس جمهور 
منتخب ایران ضمن توصیه وی به تلاش برای محو نابرابری ها موجود در کشور نوشتند: در یک جامعه به شدت نابرابر 

این تنها فرصت ها و منابع نیستند که نابرابر توزیع می شوند بلکه امید به آینده نیز به همان شدت نابرابر توزیع می شود.
در این نامه که به امضای  »فرشاد مومنی« استاد اقتصاد دانشگاه علامه و »حسن راغفر« عضو سابق هیات علمی دانشگاه 
الزهرا رسیده، آمده است: پیروزی در انتخابات، چه در مرحله نخست و چه در مرحله دوم، پیروزی مردم بود. اگرچه هنوز 
اعتماد نیمی از مردم به صندوق رای احیا نشده، امید است عملکرد جنابعالی و کل نظام سیاسی کشور به تدریج به احیای 
صفحه 3 اعتماد از دست رفته این نیمه دیگر و آنهایی که تنها از سر نفی گزینه دیگر به جنابعالی رای دادند.. 

روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

توصیه اقتصاددان به پزشکیان:

امید مردم را از کف نده! 

 دشواریِ خلقِ
 امید

 محسن خرامین
روزنامه نگار

 صدای قهر را 
جدی بگیریم

 محسن صنیعی
عضو هیات علمی دانشگاه 

شهید چمران اهواز

 اورژانسی های
 دولت چهاردهم

 سید صالح هاشمی
استاد دانشگاه

 پزشکیان
 روی میادین مین

 فرهاد وفایی
تحلیل گر سیاسی

سه شنبه 19 تیر 1403 _ 3 محرم 1446 _ 9 جولای 2024
سال نهم _ شماره 2455 _ 4 صفحه _ قيمت  10000 تومان

2

“همدلی” از آخرین وضعیت تب دانگی گزارش می دهد

 نیمی از جهان
 در تور پشه خطرناک

افزایش تعداد مسموم شدگان به ۴۰۰ نفر

صدها رضوانشهری در بیمارستان

سخنگوی وزارت امور خارجه  جزئیات را اعلام نکرد

 گفت وگوی غیر مستقیم
 ادامه دارد

4

4

2

یادداشت ها

1

سایه سیاست خارجی بر دولت چهاردهم

 مواضع محتاطانه تیم پزشکیان در سیاست خارجی
و در سایه ماندن “ظریف” چه دلایلی دارد؟

انالله و انا الیه راجعون
جناب آقای ژوبین صفاری

سردبیر محترم روزنامه وزین “ابتکار”
درگذشت پدر گرامی تان را به شــما همکار عزیز و خانواده محترم 
تســلیت می گوییم. از خداوند منّان برای آن مرحوم علوّ درجات و 

برای بازماندگان طول عمر با عزّت خواستاریم.
روزنامه همدلی


